SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

ATA DA 12ª REUNIÃO PLENÁRIA DO X PLENÁRIO DO CRP 13 1

GESTÃO FRENTE PARAIBANA EM DEFESA DA PSICOLOGIA– TRIÊNIO 2

2022/2025 3

 4
Ao oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e três, às quatorze horas realizou-se 5
a primeira chamada para a 12º Plenária, do X Plenário do CRP 13 – Gestão Frente Paraibana 6
em Defesa da Psicologia – Triênio 2022/2025. De forma presencial, na sede do CRP13. 7
Havendo quórum mínimo, foi declarada aberta a Plenária com as presenças das Conselheiras 8
Presidente Alcira de Lourdes Teotonio Cavalcanti (CRP-13/4452), Vice Presidente Carla de 9
Sant'Ana Brandão Costa (CRP-13/2287), da tesoureira Rosiêne Vieira da Silva (CRP-10
13/9408), da Conselheira Maria Juliana de Freitas Ferreira (CRP-13/6076), da Conselheira 11
Irismar Batista de Lima (CRP-13/2464), da Conselheira Simone Alves da Silva (CRP-12
13/7244), da Amanda Alves de Souza (CRP-13/8266), do Conselheiro David Rodrigo da 13
Rocha (CRP 13/9031), da Assessora de gestão Liliane Soares da Silva e da conselheira 14
Dayane Mirelly Pereira Rodrigues (CRP-13/8869) através do Google Meet. Justificada a 15
ausência das Conselheiras Mácia Cristini de Almeida Bezerra (CRP-13/7055), da Conselheira 16
Emanuely Kelly do Nascimento Monteiro (CRP-13/6925), da secretária Fernanda Prudêncio 17
da Silva (CRP-13/8329), da Conselheira Juciara Noara Santana de Araújo Costa (CRP-18
13/8324), da Conselheira Valdizia Maria Silva do Nascimento (CRP-13/8064), da conselheira 19
Dandara Barbosa Palhano (CRP-13/7379),  do Conselheiro Elinaldo Quirino Leal (CRP-20
13/2267) e do Conselheiro João Irineu de França Neto (CRP-13/8312) por motivos pessoais e 21
afastamento do conselheiro Antonio Luiz da Silva (CRP13/5683).DELIBERATIVOS. 22
Ponto 1. Leitura da ata da 11ª reunião plenária ordinária ocorrida em 17 de junho de 23
2023 e da 05ª reunião plenária extraordinária ocorrida em 17 de junho de 2023; 24
Encaminhamento: Atas lidas e aprovada por unanimidade. Ponto 2. Articulação para 25
Plenária Negra; Encaminhamento: Plenária Negra entre os dias 28 e 29/07. Referente a 26
reunião que aconteceu dia 05/07. A conselheira Irismar apresenta o nome dos representantes 27
para participarem de forma presencial na reunião em Brasília: Irismar Batista e Socorro 28
Pimentel. Aprovado os nomes dos representantes pela plenária. Ponto 3. Nomes para 29
Conselho Municipal de João Pessoa LGBTQIA+; Encaminhamento: A Conselheira 30
Dayane - remotamente - informa que Ricardo entrou em contato com a informação que o 31
representante no conselho deve residir em João Pessoa. Por isto, a indicação de Ricardo 32
Alecsander de Queiroz Oliveira CRP13/9391 como efetivo e Dayane Mirelly Pereira 33
Rodrigues CRP13/8869 como suplente. Posto em votação, aprovado por unanimidade. Ponto 34
4. Composição -  GT de Psicologia do Trânsito; Encaminhamento: Apresentado o nome 35
das indicações do estudante Hiúder Rian de Medeiros Rocha e do profissional Jimmy de 36
Almeida Léllis CRP-13/8310. Encaminhamento: A assessora de gestão solicitar a 37
coordenação geral uma análise das plenárias anteriores a questão da nomenclatura GT para 38
comissão e retornar a plenária. Aprovado os nomes indicados. Encaminhar à coordenação 39
para providências e informar ao presidente da comissão Ricácio. Ponto 5. Sarau Psi - 40
Críticas e sugestões - Justificativa e relevância - faz parte das atribuições do CRP; 41
Encaminhamento: O conselheiro David fez uma explanação geral do evento que ocorreu na 42
cidade de Campina Grande e as particularidades que ocorreram. Sugere ampliar o evento e 43
transformá-lo em Simpósio com intuito de direcionar aos estudantes, coordenadores de cursos 44
e profissionais. Carla Brandão, sugere a criação de uma comissão com intuito de auxiliar o 45
evento. Ponto 6. Colaboradores da Subsede – Expansão do número de colaboradores; 46
Encaminhamento: A Subsede hoje conta com 05 membros. O conselheiro David sugere a 47
ampliação dos membros visto o desenvolvimento das atividades. Como sugestão, a 48
conselheira Irismar indica o contato com os alunos do décimo período das faculdades de 49

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Campina Grande. Carta de intenção - para participação de novos membros. A conselheira 50
Rosiene se apresenta como possível atuante junto com os membros da subsede.  Aprovado 51
pelo plenário a indicação do coordenador David. Ponto 7. Sugestões para o regulamento 52
das atividades preparatórias Pré-Coreps e Corep ( Solicitação do representante do 53
nordeste Mário CRP/SE – enviar para o e-mail da secretaria até o dia 20/07); 54
Encaminhamento: À Assessora de gestão para encaminhar aos conselheiros o regulamento 55
anterior para que os conselheiros possam avaliar e fazer as devidas sugestões. Ponto 8. Mês 56
da Psicologia – Agosto; Encaminhamento: Definição da frase para material publicitário - 57
Frase 1. O fazer ético da psicologia na Paraíba | Frase 2. O exercício da ética na psicologia 58
paraibana. Aprovado por unanimidade a frase 01. À Assessora de gestão encaminhar a CCE 59
para desenvolvimento do material. COMISSÕES: Ponto 1. Comissão de Gênero e 60
Diversidade; Encaminhamento: 1.Apresentação do I seminário LGBTQIA+ que acontecerá 61
na Bahia e a possibilidade do apoio do CRP-13 para levar conselheiras para 62
representatividade. Sugestão da plenária que a conselheira Dayane juntamente com os demais 63
membros da comissão dialogue com os demais conselheiros para alinhar demais nomes. 64
Posteriormente, encaminhar os nomes dos representantes para a diretoria. No retorno, 65
encaminhar com a proposta (valores) para análise financeira e definição de quantos membros 66
podem participar. 2. Realizado workshop do psicólogo Wesley para a gestão do CRP-13 em 67
Agosto. A conselheira Dayane sugere que o workshop seja expandido à plenária, no horário 68
da manhã, em torno de uma hora. Encaminhamento: Informar a conselheira a data de 07/10 - 69
pela manhã - 9h. Avaliar agenda do profissional e confirmar a plenária. 3. Modelo e 70
confecção de cartaz sobre violência contra pessoas LGBTQIA+. Solicitar à conselheira o 71
quantitativo, tamanho e demais informações que vão constar no material.  Aprovado pela 72
plenária a impressão do banner. INFORMES: Ponto 1. Resposta ao E-mail (1013786) Ref. 73
GT' s - APAF - Lista atualizada; Encaminhamento: Cientes. Já encaminhado aos conselheiros. 74
Ponto 2. Publicação no diário oficial da assembleia para aquisição e alienação de bens e 75
a taxa da nova CIP; Encaminhamento: Cientes. Ponto 3. Visita Subsede Campina Grande 76
– Feedback; Encaminhamento: Visita realizada pela diretoria na subsede, em Campina 77
Grande, dia 30.06. Ponto 4. Saída de membro da Comissão de Emergência e Desastre; 78
Encaminhamento: Cientes. Luciete do Socorro Araújo Carvalho da Cruz CRP13/9649. 79
Encaminhar à Coordenação Geral para providências. Ponto 5. Encaminhamentos do I 80
Seminário Nacional Psicologia e Controle Social no SUAS; Encaminhamento: Cientes. 81
Encaminhar e-mail para todos os conselheiros. Ponto 6. Saída da Conselheira Carla 82
Brandão da COF; Encaminhamento: Cientes. Carla De Sant'Ana Brandão Costa 83
CRP13/2287. Encaminhar à Coordenação Geral para providências. Ponto 7. Publicação da 84
Portaria n. 712023; Encaminhamento: Cientes. Encaminhar e-mail para todos os 85
conselheiros. APROVAÇÃO DE PROCESSOS: Ponto 1.  Cancelamento - Denise de 86
Lima Cordeiro; Encaminhamento: Parecer realizado pela conselheira Dandara – deferido. Ponto 2. 87
Cancelamento - Walkiria Holanda De Abreu Santos; Encaminhamento: Parecer realizado 88
pela conselheira Irismar – deferido. Ponto 3. Cancelamento - Valeria Fernandes de Araujo; 89
Encaminhamento: Parecer realizado pela conselheira Rosiene – deferido. Ponto 4. Registro de 90
Especialista - Alenilson da Silva Cruz; Encaminhamento: Solicitado registro em Psicologia 91
Jurídica - Indeferido pela parecerista Rita de Cássia Ramalho Rocha. Deferido o indeferimento da parecerista. 92
Solicitado registro em Psicologia Clínica - Indeferido pela parecerista Rita de Cássia Ramalho Rocha. Deferido 93
o indeferimento da parecerista. Ponto 5. Registro de Especialista - Germana Alves de Aguiar 94
Dantas; Encaminhamento: Solicitado registro em Neuropsicologia - Deferido pela parecerista Morgana 95
Prímola Cezar. Deferido. Ponto 6. Registro de Especialista - Maria José Rodrigues; 96
Encaminhamento: Solicitado registro em Avaliação Psicológica - Indeferido pela parecerista Rita de 97
Cássia Ramalho Rocha. Deferido o indeferimento da parecerista. Ponto 7. Registro de Especialista - 98
Ricardo Frade de Oliveira Lima; Encaminhamento: Solicitado registro em Psicologia Clínica - 99

SEDE: Rua Universitário Carlos Marcelo Pinto, 92, Torre- João Pessoa/PB – CEP 58040-350

Tel: (83) 3255-8282 / 3255-8250 - E-mail: crp13@crp13.org.br

SUBSEDE: Rua Vice-prefeito Antônio Carvalho de Souza, 450 – Estação Velha – Centro Jurídico Ronaldo

Cunha Lima, sala 1410 – Campina Grande/PB - CEP 58040-350 - Tel/Fax: (83) 3322-6785 -E-mail:

subsedecg@crp13.org.br

www.crp13.org.br

Indeferido pela parecerista Morgana Prímola Cezar. Deferido o indeferimento da parecerista. Ponto 8. 100
Registro de Especialista -Soraya da Nóbrega Lellys Burkhardt; Encaminhamento: 101
Solicitado registro em Psicopedagogia - Indeferido pela parecerista Morgana Prímola Cezar. Deferido o 102
indeferimento da parecerista. Ponto 9. Registro de Especialista -Valéria Andrade da Silva; 103
Encaminhamento: Solicitado registro em  Psicologia em Saúde - Deferido pela parecerista Morgana 104
Prímola Cezar. Deferido. TESOURARIA.  SALDOS: 1. Saldo ANTERIOR em 17/06/2023:1.1 105
-Saldo da Conta-Corrente: R$ 3.041,65; 1.2 - Saldo da Conta-Poupança: R$ 2.212.858,10; 106
1.3 - Saldo da Conta-Eventos: R$  8.885,99; 1.4 - Saldo Total do dia: R$ 2.124.785,74. 2.   107
Saldo ATUAL em 07/07/2023: 2.1- Saldo da Conta-Corrente: R$ 5.175,72; 2.2 - Saldo da 108
Conta-Poupança: R$ 2.039.156,23. 2.3- Saldo da Conta-Eventos: R$ 8.936,57. 2.4 - Saldo 109
Total do dia: R$ 2.053.268,52; Encerrados os trabalhos, sem mais demandas. Eu, Rosiêne 110
Vieira da Silva, lavrei e assinei a presente ata junto a todas/os presentes. 111